GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2014/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Emissédo: 16/04/2014

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso ll) R$1,00
SALDO
DIVIDA FISCAL LIQUIDA Em 31/Dez/2013 Em 31/Dez/2013 Em 28/Fev/2014
@) (b) (©)
DIVIDA CONSOLIDADA (1) 79.696.467.085 79.696.467.085 81.284.315.549
DEDUCOES (Il 7.315.493.308 7.315.493.308 9.780.328.734
Disponibilidade de Caixa Bruta 9.101.723.914 9.101.723.914 9.333.401.450
Demais Haveres Financeiros 2.006.098.962 2.006.098.962 1.956.442.689
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios) 3.792.329.568 3.792.329.568 1.509.515.405
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (lll) = (I - I1) 72.380.973.777 72.380.973.777 71.503.986.815
RECEITA DE PRIVATIZACOES (IV) 741.843.368 741.843.368 0
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 1.324.757.878 1.324.757.878 1.300.345.421
DIVIDA FISCAL LIQUIDA (V1) = (Il + IV - V) 71.798.059.267 71.798.059.267 70.203.641.394

RESULTADO NOMINAL

PERIODO DE REFERENCIA

No Bimestre

(c-b)

Jan a Fev 2014

(c-a)

RESULTADO NOMINAL

( 1.594.417.873)

( 1.594.417.873)

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

7.604.868.000

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA

SALDO

Em 31/Dez/2013
(@)

Em 31/Dez/2013
(b)

Em 28/Fev/2014
(©

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (VII)
Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUGOES (VIIl)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios)
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (1X) = (VII - VIII)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)

151.545.120.733
151.437.660.293
107.460.440
80.187.567.061
3.039.425
746.044.624
79.443.750.604
5.267.592
71.357.553.672
0

151.545.120.733
151.437.660.293
107.460.440
80.187.567.061
3.039.425
746.044.624
79.443.750.604
5.267.592
71.357.553.672
0

151.545.120.733
151.437.660.293
107.460.440
79.933.914.225
6.958.077
464.798.915
79.466.258.599
4.101.366
71.611.206.508
0

DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X)

71.357.553.672

71.357.553.672

71.611.206.508

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por nédo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO n&o constam nos Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social no exqrcicio de 2014.
3- N&o considerados para efeito de apuragdo da Divida Fiscal Liquida os valores referentes ao RIOPREVIDENCIA, de acordo com a Portaria n° 637/2012 da

Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

4 - Exercicio de 2013: Nao foram considerados os Precatorios Vincendos inscritos em 2013 no valor de R$ 447.708,59.

5 - Este Demonstrativo ndo considera a casa dos centavos.

6 -A DFL calculada a valores constantes (pregos médios de 2013) representa R$ 69.653.138.428 em 31/12/2013 e R$ 67.263.274.876 em 28/02/2014, ocasionando

um Resultado Nominal de R$ (2.389.863.552) no bimestre atual.

A meta de Resultado Nominal fixada no anexo de Metas fiscais da LDO para o exercicio de referéncia é de R$ 3.087.643.000 a valores constantes (pre¢cos médios de

2013).
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